Os gastos relacionados a emissão de passagens áreas, frutos do processo em epígrafe, de 

acordo com a estimativa realizada pelo DAF da SOPH, seriam em torno de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais)/anual. Desta sorte, no exercício levantado foram empregados em 

emissões de passagens aéreas o valor de R$ 55.589,69 (cinquenta e cinco mil quinhentos e 

oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos), uma economia para a administração pública 

de R$ 4.410,31 (quatro mil quatrocentos e dez reais e trinta e um centavos). 

A previsão dos gastos relacionados a diárias para o exercício 2017, estava orçada em R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) no qual foram gastos R$ 48.144,00 (quarenta e oito mil, cento 

e quarenta e quatro reais), ou seja, gerando uma economia de R$ 11.856,00 (onze mil 

oitocentos e cinquenta e seis reais). 

Processo nº. 155/2015 - Fornecimento de energia elétrica em média tensão, com 

aplicação da tarifa horo sazonal - Verde (CERON/ELETROBRÁS) 

A priori cabe ressaltar que depois da SOPH ter aderido ao contrato de aplicação da tarifa horo 

sazonal - verde, houve uma economia considerável de energia elétrica, em vista dos anos

[...]

dentro do Porto Organizado. 

Processo nº. 049/2014 - Telefonia Fixa 

Os gastos relacionados a telefonia fixa, frutos do processo em epígrafe, de acordo com a 

estimativa realizada pela Diretoria Administrativa e Financeira da SOPH, estavam previstos o 

valor anual de R$ 33.689,51 (trinta e três mil seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e 

um centavos). 

Porém, no exercício 2017, foram gastos R$ 6.878,12 (seis mil oitocentos e setenta e oito reais 

e doze centavos), levantamento este realizado até o mês de outubro/2017. Uma economia de 

R$ 26.811,39 (vinte e seis mil oitocentos e onze reais e trinta e nove reais). 

Resta salientar que a Diretoria Executiva da SOPH, abriu mão da utilização de telefonia móvel, 

desde o ano de 2014, o que gerou uma economia ainda maior para a administração, tendo 

em vista, que a SOPH possuía 12 (doze) linhas distribuídas entre servidores da empresa, no 

qual resultava um gasto anual de aproximadamente R$ 70.270,059 (setenta mil duzentos e 

setenta reais e cinquenta e nove centavos).  

Processo 025/2016 - Locação de máquinas multifuncionais 

Com o objetivo de reduzir despesas com a aquisição de material de expediente e insumos de 

impressão, a SOPH terceirizou tais serviços que resultou numa economia de R$ 132.706,00 

(cento e trinta e dois mil, setecentos e seis reais).  

Processo 066/2015 - Serviço de retirada de sedimentos, detritos orgânicos e 

inorgânicos, pontos de acostagem do Porto Organizado de Porto Velho 

29 

O processo de retirada de sedimentos aberto em 2015 com vistas a retirar os detritos